
  

 

 

  

MP/ML   

UNIVERSITÀ 

degli STUDI di 

CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

 

LA DIRIGENTE 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss. mm. ii.; 

visto il   decreto legislativo del 30.03.2001 n. 165 e ss. mm. ii.; 

visto il decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 

del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, 

emanato con D.R. n. 9 del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi 

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 

luglio 2022 e ss.mm.; 

visto il decreto direttoriale, rep. n. 4108, prot. n. 194101 del 16.10.2025, con il 

quale è stato conferito l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale Unica di 

Committenza - ACUC alla dott.ssa Elvira Cardillo; 

vista la nota istruttoria prot. n. 197562 del 21 ottobre 2025 con la quale la 

Coordinatrice Uffici del Rettorato ha chiesto l'autorizzazione alla spesa di € 

12.250,00 (IVA inclusa) per l'acquisto di n. 50 cofanetti a due volumi dell'opera 

"Grandi Siciliani — Tre millenni di civiltà"; 

visto il decreto rep. 4228, prot. n. 200005 del 23/10/2025, con il quale è stata 

approvata la spesa di importo pari a 12.250,00, IVA inclusa al 4%, è stato 

nominato RUP della procedura il dott. Salvatore Smiriglio, in servizio presso la 

Direzione Generale ed è stato dato mandato all’Acuc per la cura degli atti 

consequenziali; 

vista la prenotazione di budget n. 99076/2 co.an. B33 crf 15084509, prot. n. 

197562 del 21/10/2025; 

vista la nota prot. 203830 del 29/10/2025 nella quale il RUP ha comunicato 

l’O.E. Giuseppe Maimone Editore, P.IVA 00784970873 e C.F. 

MMNGPP41A28C351Q, via Giorgio De Chirico, 40 – 95027 San Gregorio di 

Catania, richiesto di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, 

lett. b) mediante trattativa diretta su MePa, indicato in giorni 5 il termine di 

presentazione dell’offerta economica, e rappresentato di volersi avvalere di quanto  



  

 

 

  

MP/ML   

UNIVERSITÀ 

degli STUDI di 

CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

 

disposto dall’art. 14 co. 1 del Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni 

e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria in ordine alle 

verifiche da effettuare sul suddetto operatore economico; 

considerato che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento 

diretto della fornitura di cui in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii.; 

tutto quanto sopra premesso e considerato 

DETERMINA 

È autorizzato l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. 

Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii, per l'acquisto di n. 50 cofanetti a due volumi dell'opera 

"Grandi Siciliani — Tre millenni di civiltà", con l’operatore economico Giuseppe 

Maimone Editore, P.IVA 00784970873 e C.F. MMNGPP41A28C351Q, via Giorgio 

De Chirico, 40 – 95027 San Gregorio di Catania, mediante trattativa diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per un importo complessivo 

pari a € 12.250,00, IVA inclusa al 4%; 

La spesa complessiva graverà sulla prenotazione di budget n. 99076/2 co.an. B33 

crf 15084509, prot. n. 197562 del 21/10/2025. 

La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 

36/2023, sul sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

                                                                                                                                     

La Dirigente 

                                                           Dott.ssa Elvira Cardillo 

 ELVIRA
CARDILLO
30.10.2025
16:26:52
GMT+01:00


